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การเปรียบเทียบทัศนคติและความพงึพอใจต่อผลติภัณฑ์ท่องเทีÉยว  ภาพลกัษณ์แหล่ง
ท่องเทีÉยว  และพฤตกิรรมการท่องเทีÉยวในพทัยากบัหัวหินของนักท่องเทีÉยวชาวไทย 

A COMPARISON OF SATISFACTION  AND  TOURISTS’ ATTITUDES TOWARDS TOURISM 

PRODUCTS, ATTRACTION IMAGE, AND THEIR TRAVELING BEHAVIOR BETWEEN 

PATTAYA AND HUA HIN 

 

จารีรัตน์ ดาวสวย 
มหาวิทยาลยัราชภัฏสวนดสิุต 

 

บทคัดย่อ 

 การวจิยัเรืÉองนีÊ มีวตัถุประสงค ์  เพืÉอเปรียบเทียบความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวในพทัยากบั
หวัหินของนกัท่องเทีÉยวชาวไทย เปรียบเทียบความแตกต่างระหวา่งทศันคติต่อผลิตภณัฑ์ท่องเทีÉยวในพทัยา
กับหัวหิน เปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างภาพลักษณ์แหล่งท่องเทีÉยวในพทัยากับหัวหิน  ศึกษา
ความสัมพนัธ์ระหวา่งทศันคติต่อผลิตภณัฑท์่องเทีÉยวกบัความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวในพทัยากบั
หวัหิน ศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยวกบัความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวใน
พทัยากบัหวัหิน และศึกษาความสัมพนัธ์ระหวา่งความพึงพอใจโดยรวมกบัพฤติกรรมการท่องเทีÉยวในพทัยา
กบัหวัหิน  
 กลุ่มตวัอย่างทีÉใช้ในการวิจยัครัÊ งนีÊ คือ นักท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉเคยเดินทางมาท่องเทีÉยวทัÊง 2 แห่ง
เครืÉองมือในการวิจยัคือแบบสอบถามจาํนวน 400 คน ผลการวิจยัพบวา่ 1.) นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติ
ต่อผลิตภณัฑท์่องเทีÉยวในพทัยาโดยรวมมีทศันคติอยูใ่น ระดบัปานกลาง  2.) นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติ
ต่อผลิตภณัฑท์่องเทีÉยวในหวัหินโดยรวม และรายดา้นทุกดา้นอยูร่ะดบัดี 3.) นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีความคิด
เห็นต่อภาพลักษณ์แหล่งท่องเทีÉยวของพทัยาและหัวหิน ด้านความรู้สึกและด้านความรู้ความเขา้ใจโดย
รวมอยูร่ะดบัดี 4.) นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวในพทัยาและหวัหินในภาพ
รวมอยูใ่นระดบัพึงพอใจ   5.) นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีแนวโนม้พฤติกรรมการท่องเทีÉยวในพทัยาและหวัหิน
โดยรวมอยูใ่นระดบัดี 

คําสําคัญ : การเปรียบเทียบ  ทศันคติ   ความพึงพอใจ   ผลิตภณัฑท์่องเทีÉยว  พฤติกรรมนกัท่องเทีÉยวชาวไทย 
 

ABSTRACT 

 The objective of this research is to compare the difference between the image of Pattaya and Hua  
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Hin and how those images relate to attractiveness; to study the correlation between the attitudes towards 

tourism infrastructure and the overall satisfaction of Pattaya’s and Hua Hin’s tourism; to study the 

correlation between images and the overall satisfaction of tourism in Pattaya and Hua Hin; and, to study 

the correlation between the overall satisfaction levels and the traveling behavior of Thai tourists between 

Pattaya and Hua Hin.                                       

 The sample used in this study consisted of 400 Thai tourists who have visited Pattaya and Hua 

Hin and was comprised of: 1.) Thai tourists that have a moderately “positive” attitude towards overall 

tourism infrastructure in Pattaya. 2.) Thai tourists that have a “positive” attitude towards overall tourism 

infrastructure in Hua Hin.  3.) Thai tourists that have a “positive” attitude towards the attractions in Pattaya 

and Hua Hin and a good image of both, particularly with respect to overall perception and understanding. 

4.) Thai tourists that have a “satisfactory” rating for their overall tourist experience in Pattaya and Hua 

Hin .  5.) The overall traveling behavior of the tourists in Pattaya and Hua Hin, which was rated as 

“good”. 

KEYWORDS :    tourists’ attitudes, tourism products   

 

บทนํา 
ปัจจุบนันีÊ อุตสาหกรรมการท่องเทีÉยวมีความสําคญัในระดับต้นๆ ในหลายประเทศ เพราะเป็น

อุตสาหกรรมทีÉสามารถกระจายงานและรายได ้ไดท้ัÉวถึงทุกภาคส่วน ไม่ว่าจะเป็นโรงแรม บริษทันาํเทีÉยว 
ร้านอาหาร หตัถกรรมทอ้งถิÉน เกษตรกรรม เป็นตน้รัฐบาลไทยไดใ้ห้ความสําคญัต่อการท่องเทีÉยวอยา่งมาก 
เนน้การท่องเทีÉยวทีÉมีคุณภาพเพืÉอใหเ้กิดการพฒันาการท่องเทีÉยวแบบยัÉงยนื 

พทัยา หรือ เมืองพทัยาจดัเป็นเมืองท่องเทีÉยวนานาชาติทีÉมีชืÉอเสียงระดบัโลกโดยเฉพาะหาดทรายทีÉ
ทอดยาวไปตามแนวชายฝัÉ งทะเล  จัดได้ว่า มีความสวยงามอีกแห่งของประเทศไทย  อยู่ห่างจาก
กรุงเทพมหานคร ไปทางตะวนัออกเฉียงใต ้ประมาณ 140 กิโลเมตรเป็นพืÊนทีÉทีÉถูกประกาศเป็นพืÊนทีÉพิเศษ
เพืÉอการท่องเทีÉยวอยา่งย ัÉงยนื โดยองคก์ารบริหารการพฒันาพืÊนทีÉพิเศษเพืÉอการท่องเทีÉยวอยา่งย ัÉงยืนพทัยาเป็น
สถานทีÉท่องเทีÉยวยอดนิยมอีกแห่งหนึÉง ตัÊงแต่อดีตจนถึงปัจจุบนัเนืÉองจากพทัยาไม่ห่างจากกรุงเทพมหานคร
เหมาะสําหรับพกัผอ่นวนัหยุดประจาํสัปดาห์ มีการคมนาคมทีÉสะดวกมีแหล่งบนัเทิง การแสดง พิพิธภณัฑ ์
เครืÉองเล่น กีฬานานาชนิด ไทยทวัร์. (2553). การท่องเทีÉยวแบบยัÉงยนื . 

 สําหรับหวัหินเป็นอาํเภอหนึÉงของจงัหวดัประจวบคีรีขนัธ์ ทีÉนบัเป็นสถานทีÉพกัผอ่นตากอากาศริม
ทะเลทีÉเก่าแก่ทีÉสุดของประเทศไทย และเป็นจุดหมายยอดนิยมอนัดบัตน้ๆ สําหรับการท่องเทีÉยวและพกัผอ่น
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ในวนัหยุดสุดสัปดาห์ของคนกรุงเทพฯ มาตัÊงแต่อดีตจนถึงปัจจุบนั เพราะนอกจากจะมีแหล่งท่องเทีÉยวทีÉมี
ชืÉอเสียงหลากหลายรูปแบบ มีทีÉพกั รีสอร์ท และโรงแรมชัÊนนาํมากมาย การและคมนาคมสะดวกสบายแลว้ 
หวัหินยงัอยูไ่ม่ไกลจากกรุงเทพฯ สามารถเดินทางไป-กลบัไดใ้นวนัเดียว ทัÊงยงัสามารถท่องเทีÉยวไดต้ลอดทัÊง
ปี จึงถือเป็นเมืองท่องเทีÉยวเปีÉ ยมเสน่ห์ทีÉสมบูรณ์แบบอีกแห่งหนึÉงในปัจจุบนั หวัหินทราเวล.(2553). สถานทีÉ
ท่องเทีÉยวในหวัหินชะอาํปราณบุรี 

 จากขอ้มูลขา้งตน้ทาํให้ผูว้ิจยัสนใจทีÉจะศึกษาเรืÉองการเปรียบเทียบทศันคติต่อผลิตภณัฑ์ท่องเทีÉยว 
ภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยว ความพึงพอใจโดยรวม และพฤติกรรมการท่องเทีÉยวในพทัยากบัหัวหินของ
นกัท่องเทีÉยวชาวไทย ผลการวจิยัสามารถนาํไปเป็นแนวทางในการแกปั้ญหาประเด็นสิÉงแวดลอ้ม ผลิตภณัฑ์
ท่องเทีÉยว แหล่งท่องเทีÉยวในทัÊง 2 แห่ง เพืÉอสร้างทศันคติทีÉดีต่อการท่องเทีÉยวอนัจะก่อให้เกิดความพึงพอใจ
แก่นกัท่องเทีÉยวและส่งผลต่อแนวโนม้พฤติกรรมการท่องเทีÉยวในอนาคต  

วธีิดําเนินการวจัิย 
 โดยมีเครืÉองมือทีÉใชใ้นการเก็บรวบรวมขอ้มูล คือแบบสอบถามทีÉสร้างขึÊน สถิติทีÉใชใ้นการวิเคราะห์
ขอ้มูล คือ ค่าร้อยละ ค่าเฉลีÉย  และส่วนเบีÉยงเบนมาตรฐาน ค่า T - test ค่า f – test และ  ค่า Paired t - test 
และค่าสัมประสิทธิÍ สหสัมพนัธ์อย่างง่ายของเพียร์สัน  
ประชากรและตัวอย่าง 

 ประชากรทีÉใช้ในการวิจยัครัÊ งนีÊ  คือ นกัท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉเคยเดินทางมาท่องเทีÉยวทัÊงในพทัยากบั
หวัหิน ซึÉ งไม่ทราบจาํนวนประชากรทีÉแน่นอน 

 กลุ่มตวัอยา่งทีÉใชใ้นการวจิยัครัÊ งนีÊ  คือ นกัท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉเดินทางมาท่องเทีÉยวทัÊงในพทัยากบัหวั
หิน ซึÉ งไดก้าํหนดขนาดกลุ่มตวัอยา่ง โดยใชสู้ตรคาํนวณกรณีไม่ทราบจาํนวนประชากร ทีÉระดบัความเชืÉอมัÉน 
95% และความคลาดเคลืÉอนร้อยละ ± 5 ไดข้นาดกลุ่มตวัอย่าง 385 คน ไดเ้พิÉมกลุ่มตวัอยา่งอีก 15 คน รวม
เป็นจาํนวนตวัอยา่งทัÊงหมด 400 คน 

การวจัิยครัÊงนีÊสามารถสรุปผลการวจัิยได้ดังนีÊ 
 1. การวเิคราะห์ลกัษณะส่วนบุคคล พบวา่ ลกัษณะส่วนบุคคลของนกัท่องเทีÉยวชาวไทยในพทัยากบั
หวัหิน เป็นเพศ ชาย 167 คน คิดเป็นร้อยละ 41.75 เพศหญิง 233 คิดเป็นร้อยละ 58.25 มีตํÉากวา่ 20 ปี  คิดเป็น
ร้อยละ 56.00 อายุ 20-29 ปี คิดเป็นร้อยละ 51.00 อายุ 30-39 ปี  คิดเป็นร้อยละ 22.00 อายุ 40-49 ปี  คิดเป็น
ร้อยละ 7.50 และอายุ 50 ปีขึÊนไป คิดเป็นร้อยละ 5.50  มีการศึกษาระดบั ตํÉากวา่ปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 
27.75 ปริญญาตรี คิดเป็นร้อยละ 61.75 มีอาชีพพนกังานบริษทัเอกชน คิดเป็นร้อยละ 39.25 ขา้ราชการ/
รัฐวิสาหกิจ คิดเป็นร้อยละ 6.50 ธุรกิจส่วนตวั คิดเป็นร้อยละ14.75 อืÉนๆ เช่นแม่บา้น รับจา้ง 11.75 มี
สถานภาพโสด คิดเป็นร้อยละ 77.50 มีสถานภาพสมรส/อยูด่ว้ยกนั/หมา้ย/หยา่ร้าง/แยกกนัอยู ่คิดเป็นร้อยละ 
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22.50 และตํÉากวา่หรือเทียบเท่า 10000 บาท คิดเป็นร้อยละ 32.00มีรายไดต่้อเดือน 10,001 - 20,000 คิดเป็น
ร้อยละ 43.00 มีรายไดต่้อเดือน 20,001 - 30,000 คิดเป็นร้อยละ 17.00มีรายไดต่้อเดือน 30001 ขึÊนไป คิดเป็น
ร้อยละ 8.00 ของผูต้อบแบบสอบถามทัÊงหมด 

 2.  การวเิคราะห์ด้านทศันคติต่อผลติภัณฑ์ท่องเทีÉยวในพทัยากบัหัวหิน พบวา่ 
 2.1 นกัท่องเทีÉยวชาวไทย มีทศันคติต่อผลิตภณัฑท์่องเทีÉยวในพทัยาโดยรวม( X  = 3.48)  อยูใ่น
ระดบัดี และรายดา้นไดแ้ก่ ดา้นทีÉพกั(X  =-3.73)  ดา้นร้านอาหาร ( X  = 3.56) ดา้นแหล่งท่องเทีÉยว/กิจกรรม 
(X  = 3.76) ดา้นแหล่งบนัเทิงยามราตรี ( X  = 3.68) และดา้นแหล่งช็อปปิÊ ง( X  = 3.72) อยูใ่นทีÉระดบัดี ส่วน
ดา้นชายหาด( X  = 3.14)  ดา้นสิÉงแวดลอ้มภายในตวัเมือง( X  = 3.22)  และดา้นการจดัการขยะของตวัเมือง   

(X  = 3.05)  มีทศันคติอยูใ่น ระดบัปานกลาง 

 2.2 นักท่องเทีÉยวชาวไทย มีทศันคติต่อผลิตภณัฑ์ท่องเทีÉยวในหัวหินโดยรวม( X  =-3.73)อยู่ใน
ระดบัดี เมืÉอพิจารณารายดา้นทุกดา้นอยู่ระดบัดี ไดแ้ก่ ดา้นชายหาด ( X  = 3.71)ดา้นสิÉงแวดลอ้มภายในตวั
เมือง(X =-3.69) ดา้นการจดัการขยะของตวัเมือง(X =-3.55) ดา้นทีÉพกั( X =4.02) ดา้นร้านอาหาร ( X =-3.79)
ดา้นแหล่งท่องเทีÉยว/กิจกรรม(X  =-3.82) ดา้นแหล่งบนัเทิงยามราตรี( X  = 3.47) และดา้นแหล่งช็อปปิÊ ง (X  
=-3.76) (X  =)                                                                                                                                
 2.3 ภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยวของพทัยาอยูใ่นระดบัดีทัÊงดา้นความรู้สึกโดยรวม ( X  =3.44และดา้น
รู้ความเขา้ใจโดยรวม (X  =3.62)  
 2.4 ภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยวของหวัหิน ดา้นความรู้สึกโดยรวมอยูใ่นระดบัดี  
(X =3.87 )และดา้นความรู้ความเขา้ใจโดยรวม (X =3.92) อยูใ่นระดบัดี  
 2.5 นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวในพทัยาในภาพรวม  ( X =3.52 )
และในหวัหินในภาพรวม(X =3.85)อยูใ่นระดบัพึงพอใจ    
 3. การวิเคราะห์พฤติกรรมการท่องเทีÉยวในพัทยากับหัวหินของนักท่องเทีÉยวชาวไทย ประกอบด้วย 
ด้านพฤติกรรม และด้านแนวโน้มพฤติกรรมการท่องเทีÉยว 

 พฤติกรรมการท่องเทีÉยวในพทัยา พบวา่จาํนวนวนัทีÉใชใ้นการท่องเทีÉยวตํÉาสุด 1 วนั สูงสุด 100 วนั
โดยมีการท่องเทีÉยวโดยเฉลีÉยประมาณ 3 วนั (X  = 2.71) ความถีÉในการท่องเทีÉยวใน 5 ปีทีÉผา่นมา (รวมครัÊ งนีÊ
ดว้ย) ตํÉาสุด 1 วนั สูงสุด 30 วนั โดยมีความถีÉในการท่องเทีÉยวใน 5 ปีทีÉผ่านมา (รวมครัÊ งนีÊ ด้วย) โดยเฉลีÉย
ประมาณ 5 วนั (X  = 5.14) และมีแนวโนม้พฤติกรรมการท่องเทีÉยวในพทัยาโดยรวมอยูใ่นระดบัดี  
 พฤติกรรมการท่องเทีÉยวในหวัหิน พบวา่ จาํนวนวนัทีÉใชใ้นการท่องเทีÉยว ตํÉาสุด 1 วนั สูงสุด 120 วนั  
โดยมีการท่องเทีÉยวโดยเฉลีÉยประมาณ 3 วนั (X  = 3.04) ความถีÉในการท่องเทีÉยวใน 5 ปีทีÉผา่นมา (รวมครัÊ งนีÊ
ดว้ย) ตํÉาสุด 1 วนั สูงสุด 50 วนั โดยเฉลีÉยประมาณ 5 วนั (X  = 5.16) และมีแนวโนม้พฤติกรรมพฤติกรรมใน 

หวัหินโดยรวมอยูใ่นระดบัดี (X  = 4.11) 
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 4. ผลการทดสอบสมมติฐาน 

 4.1  สมมติฐานการเปรียบเทียบความแตกต่างด้านทัศนคติของนักท่องเทีÉยวชาวไทยระหว่างใน
พทัยากบัหัวหิน พบวา่ ทศันคติต่อผลิตภณัฑ์ท่องเทีÉยว ในพทัยากบัหวัหินโดยรวมของนกัท่องเทีÉยวชาวไทย 

แตกต่างกนัอย่างมีนัยสําคญัทางสถิติทีÉระดบั 0.01 โดยนักท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติต่อผลิตภณัฑ์ท่องเทีÉยว
โดยรวม ในหวัหินดีกวา่พทัยา เมืÉอพิจารณารายดา้น พบวา่ ดา้นชายหาดโดยรวมในพทัยากบัหวัหิน แตกต่าง
กนัอยา่งมีนยัสําคญัทางสถิติทีÉระดบั 0.01 โดยนกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติ (1) ดา้นชายหาดโดยรวม ใน
หวัหินดีกวา่พทัยา (2) ดา้นสิÉงแวดลอ้มภายในตวัเมืองพทัยากบัหวัหิน แตกต่างกนัอยา่งมีนยัสาํคญัทางสถิติทีÉ
ระดบั 0.01 โดยนกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติต่อดา้นสิÉงแวดลอ้มภายในตวัเมืองโดยรวม ในหัวหินดีกว่า
พทัยา (3) ดา้นการจดัการขยะของตวัเมืองในพทัยากบัหวัหิน แตกต่างกนัอยา่งมีนยัสําคญัทางสถิติทีÉระดบั 
0.01 โดยนกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติต่อ ดา้นการจดัการขยะของตวัเมืองโดยรวม ในหัวหินดีกว่าพทัยา 
(4) ดา้นทีÉพกัโดยรวมในพทัยากบัหวัหิน แตกต่างกนัอยา่งมีนยัสาํคญัทางสถิติทีÉระดบั . โดยนกัท่องเทีÉยวชาว
ไทยมีทศันคติต่อดา้นทีÉพกัโดยรวม ในหวัหินดีกวา่พทัยา (5) ดา้นร้านอาหารในพทัยากบัหวัหิน แตกต่างกนั
อยา่งมีนยัสาํคญัทางสถิติทีÉระดบั 0.01 โดยนกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติต่อ ดา้นร้านอาหารโดยรวม ในหวั
หินดีกวา่พทัยา (6) ดา้นแหล่งท่องเทีÉยว/กิจกรรมในพทัยากบัหวัหิน ไม่แตกต่าง (7) ดา้นแหล่งบนัเทิงยาม
ราตรีในพทัยากบัหัวหิน  แตกต่างกนัอย่างมีนัยสําคญัทางสถิติทีÉระดบั 0.01 โดยนักท่องเทีÉยวชาวไทยมี
ทศันคติต่อ ดา้นแหล่งบนัเทิงยามราตรีโดยรวม ในพทัยาดีกวา่หวัหิน (8) ดา้นแหล่งช็อปปิÊ งในพทัยากบัหวั
หิน ไม่แตกต่างกนั เมืÉอพิจารณารายขอ้ พบว่า นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติต่อผลิตภณัฑ์ท่องเทีÉยว ดา้น
แหล่งช็อปปิÊ ง ในพทัยากบัหวัหิน 
 4.2  สมมุติฐานการเปรียบเทยีบความแตกต่างด้านภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยว ประกอบด้วย ด้านความรู้สึก 
ด้านความรู้ความเข้าใจ ระหว่างในพทัยากบัหัวหินของนักท่องเทีÉยวชาวไทย พบวา่   

 ดา้นความรู้สึกโดยรวม ในพทัยากบัหวัหิน ของนกัท่องเทีÉยวชาวไทย แตกต่างกนัอยา่งมีนยัสําคญั
ทางสถิติทีÉระดับ 0.01 โดยนักท่องเทีÉยวชาวไทยมีความคิดเห็นต่อภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยว  ด้าน
ความรู้สึกในหัวหินดีกว่าพัทยา เมืÉอพิจารณารายข้อ พบว่า นักท่องเทีÉยวชาวไทยมีความคิดเห็นต่อ
ภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยว ดา้นความรู้สึก ในพทัยากบัหวัหิน ในเรืÉองความน่าชืÉนชม เรืÉองความผอ่นคลาย 
และเรืÉองความภูมิใจ แตกต่างกนัอยา่งมีนยัสําคญัทางสถิติทีÉระดบั 0.01 โดยนกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีความคิด
เห็นต่อภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยว ดา้นความรู้สึก ในหัวหินดีกว่าพทัยาในทุกขอ้ทีÉกล่าวมา ส่วนในเรืÉอง
ความน่าตืÉนเตน้ ในพทัยากบัหวัหิน แตกต่างกนัอยา่งมีนยัสาํคญัทางสถิติทีÉระดบั 0.05  โดยนกัท่องเทีÉยวชาว 

ไทยมีความคิดเห็นต่อภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยว ดา้นความรู้สึก ในพทัยาดีกวา่หวัหิน ใน   
ดา้นความรู้ความเขา้ใจโดยรวม ในพทัยากบัหัวหิน แตกต่างกนัอย่างมีนยัสําคญัทางสถิติทีÉระดบั 

0.01 โดยนกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีความคิดเห็นต่อภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยว ดา้นความรู้ความเขา้ใจ  ในหวั
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หินดีกว่าพทัยา เมืÉอพิจารณารายข้อ พบว่า นักท่องเทีÉยวชาวไทยมีความคิดเห็นต่อภาพลกัษณ์แหล่ง
ท่องเทีÉยว ด้านความรู้ความเขา้ใจ ในพทัยากบัหัวหิน ในเรืÉองมีบรรยากาศทีÉดี  เรืÉ องเป็นเมืองทีÉน่ารัก น่า
ท่องเทีÉยว เรืÉองมีทศันียภาพรอบๆ ทีÉสวยงาม และเรืÉองผูค้นในทอ้งถิÉนเป็นมิตร/ซืÉอสัตย ์แตกต่างกนัอยา่งมี
นยัสาํคญัทางสถิติทีÉระดบั 0.01 โดยนกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีความคิดเห็นต่อภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยว ดา้น
ความรู้ความเขา้ใจ ในหัวหินดีกวา่พทัยา ในทุกเรืÉองทีÉกล่าวมา และในเรืÉองมีกิจกรรม/งานเทศกาลต่างๆ ทีÉ
น่าสนใจมาก ในพทัยากบัหวัหินแตกต่างกนัอยา่งมีนยัสําคญัทางสถิติทีÉระดบั 0.01 โดยนกัท่องเทีÉยวชาวไทยมี
ความคิดเห็นต่อภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยว ด้านความรู้ความเขา้ใจ ในพทัยาดีกว่าหัวหิน ส่วนในเรืÉองมี
ร้านอาหารใหเ้ลือกทีÉหลากหลายและน่าสนใจ และเรืÉองมีความสะดวกในการเดินทาง ในพทัยากบัหวัหิน ไม่
แตกต่างกนั 

 4.3 สมมุติฐานการเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างลักษณ์ส่วนบุคคลกับความพึงพอใจโดยร่วม
ระหว่างในพทัยากบัหัวหินของนักท่องเทีÉยวชาวไทย 

 4.3.1 นกัท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉมีระดบัการศึกษา อาชีพทีÉแตกต่างกนั มีความพึงพอใจโดยรวมต่อการ
ท่องเทีÉยวในพทัยาแตกต่างกนัอย่างมีในนัยความสําคญัทางสถิติทีÉระดบั 0.01 ส่วนเพศ อายุ สถานภาพ 
รายได้ต่อเดือนทีÉแตกต่างกัน มีความพึงพอโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวในพัทยาไม่แตกต่างกัน โดยมี
รายละเอียดดงันีÊ  (1) นกัท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉมีระดบัการศึกษาระดบัการศึกษาทีÉแตกต่างกนั มีความพึงพอใจ
โดยรวมต่อการท่องเทีÉยวในพทัยาแตกต่างกนัโดยนกัท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉมีการศึกษาตํÉากวา่ปริญญาตรี และ
ระดบัการศึกษาปริญญาตรีมีความพึงพอใจโดยรวมในพทัยามากกวา่นกัท่องเทีÉยวทีÉมีระดบัการศึกษาสูงกวา่
ปริญญาตรี (2) นกัท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉมี อาชีพทีÉแตกต่างกนั มีความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวใน
พทัยาแตกต่างกนัโดยนกัท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉมีอาชีพพนกังานนบริษทัเอกชนมีความพึงพอใจในพทัยานอ้ย
กวา่นกัท่องเทีÉยวทีÉเป็นนกัเรียน/นกัศึกษานอ้ยกวา่นกัท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉมีอาชีพขา้ราชการ/รัฐวิสาหกิจ และ
นอ้ยกวา่นกัท่องเทีÉยวทีÉมีอาชีพอืÉนๆเช่นแม่บา้น รับจา้ง 
 4.3.2 นกัท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉมีเพศ อาย ุระดบัการศึกษา อาชีพ สถานภาพ รายได ้ต่อเดือนทีÉแตกต่าง
กนั มีความพึงพอโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวในหวัหินไม่แตกต่างกนั  
 4.4  สมมุติฐานการเปรียบเทยีบการเปรียบเทยีบความสัมพนัธ์ระหว่างการทัศนคติต่อผลติภัณฑ์
ท่องเทีÉยว ภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยว ความพงึพอใจโดยรวม และพฤติกรรมการท่องเทีÉยวในพทัยากบัหัว
หินของนักท่องเทีÉยวชาวไทยพบว่า                                                                                                   
  4.4.1 ด้านทศันคติต่อผลติภัณฑ์ท่องเทีÉยว ประกอบดว้ย ดา้นชายหาด ดา้นสิÉงแวดลอ้ม
ภายในตวัเมือง ดา้นการจดัการขยะของตวัเมือง ดา้นทีÉพกั ดา้นร้านอาหาร ดา้นแหล่งท่องเทีÉยว/กิจกรรม ดา้น
แหล่งบนัเทิงยามราตรี และดา้นแหล่งช็อปปิÊ ง มีความสัมพนัธ์กบัความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวใน
พทัยากบัหวัหินของนกัท่องเทีÉยวชาวไทยพบวา่ 
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 ทศันคติต่อผลิตภัณฑ์ท่องเทีÉยวในพทัยาโดยรวมและหัวหินโดยรวม และรายด้าน ได้แก่ด้าน
ชายหาด ดา้นสิÉงแวดล้อมภายในตวัเมือง ดา้นการจดัการขยะของตวัเมือง ด้านทีÉพกั ด้านร้านอาหาร ดา้น
แหล่งท่องเทีÉยว/กิจกรรม  ดา้นแหล่งบนัเทิงยามราตรี และดา้นแหล่งช็อปปิÊ ง กบัความพึงพอใจโดยรวมต่อ
การท่องเทีÉยวในพทัยาและในหัวหิน มีความสัมพนัธ์กันอย่างมีนัยสําคัญทางสถิติทีÉระดับ 0.01 โดยมี
ความสัมพนัธ์ในระดบัปานกลางในทิศทางเดียวกนันัÊนคือถา้นกัท่องเทีÉยวมีทศันคติทีÉดีต่อผลิตท่องเทีÉยวใน
พทัยาและหวัหินทัÊงโดยร่วมทัÊง 8 ดา้นก็จะมีความพึÉงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวในพทัยาและหวัหินมาก
ขึÊนดว้ยในระดบัปานกลาง 

 4.4.2 สมมุติฐานการเปรียบเทียบความสัมพันธ์  ด้านภาพลักษณ์แหล่งท่องเทีÉยว 
ประกอบดว้ย ดา้นความรู้สึก ดา้นความรู้ความเขา้ใจ กบัความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวในพทัยากบั
หวัหินของนกัท่องเทีÉยวชาวไทยความคิดเห็นต่อภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยวดา้นความรู้สึกโดยรวม และดา้น
ความรู้ความเขา้ใจโดยรวมกบัความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวในพทัยามีความสัมพนัธ์กนัอย่างมี
นยัสําคญัทางสถิติทีÉระดบั 0.01 โดยมีความสัมพนัธ์ในระดบัปานกลางและระดบัสูงตามลาํดบัในทิศทาง
เดียวกนัพบวา่ 
 พทัยา 
 ความคิดเห็นต่อภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยว ดา้นความรู้สึกและดา้นความรู้ความเขา้ใจโดยรวมกบัความ
พึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวในพัทยา มีความสัมพันธ์กันอย่างมีนัยสําคัญทางสถิติทีÉระดับ 0.01 โดยมี
ความสัมพนัธ์ในระดบัปานกลางในทิศทางเดียวกนั   

 หวัหิน 

 ความคิดเห็นต่อภาพลักษณ์แหล่งท่องเทีÉยวด้านความรู้สึกโดยรวม และด้านความรู้ความเขา้ใจ
โดยรวมกบัความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวในหัวหินมีความสัมพนัธ์กนัอยา่งมีนยัสาํคญัทางสถิติทีÉ
ระดบั 0.01 โดยมีความสัมพนัธ์ในระดบัปานกลางในทิศทางเดียวกนั 

 4.4.3 สมติฐานการเปรียบเทียบความสัมพันธ์ ระหว่างความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยว
มีความสัมพนัธ์กบัพฤติกรรมการท่องเทีÉยวในพทัยากบัหัวหินของนักท่องเทีÉยวชาวไทย พบวา่ 
 ความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวในพทัยาในภาพรวม และในหัวหินในภาพรวม กับ
พฤติกรรมการท่องเทีÉยวในพทัยาและในหัวหิน ดา้นความถีÉในการท่องเทีÉยวใน 5 ปี ทีÉผ่านมา (รวมครัÊ งนีÊ
ดว้ย) มีความสัมพนัธ์กนัอย่างมีนยัสําคญัทางสถิติทีÉระดบั 0.01 โดยมีความสัมพนัธ์ในระดบัปานกลางใน
ทิศทางเดียวกนั 

อภิปรายผล  

จากการวจัิยครัÊงนีÊ มีประเด็นสําคัญทีÉควรนํามาอภิปรายผล ดังต่อไปนีÊ 
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 1. นกัท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉมีระดบัการศึกษาแตกต่างกนั มีความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวใน
พทัยาแตกต่างกนั กล่าวคือ นกัท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉมีระดบัการศึกษาตํÉากว่า     ปริญญาตรีและปริญญาตรีมี
ความพอใจมากกว่า ผูมี้ระดบัการศึกษาสูงกว่าปริญญาตรี เนืÉองจากกลุ่มทีÉมีการศึกษาสูงย่อมมีความรู้และ
อาศยัความรู้ต่างๆ มาใช้ในการพิจารณาในด้านการรับรู้และความคุม้ค่าต่างๆ จากพทัยาไดม้ากกว่า จึงเห็น
จุดเด่น - ดอ้ยทีÉชดัเจน   จึงพอใจการท่องเทีÉยวพทัยานอ้ยกวา่ผูมี้การศึกษาตํÉากวา่ซึÉ งสอดคลอ้งกบัแนวความคิด 
ทฤษฎีการแบ่งส่วนตลาดทีÉว่า ระดับการศึกษาแตกต่างกันจะมีความคิด ทศันคติ และพฤติกรรมการการ
ท่องเทีÉยวทีÉแตกต่าง (ปรมะ  สตะเวทิน, 2546) และยงัสอดคลอ้งกบัผลการวิจยัของ (กาญจนา หมืÉนสวสัดิÍ , 
2551) ทีÉวิจยั เรืÉ องทศันคตินักท่องเทีÉยวชาวไทยต่อชะอาํ จงัหวดัเพชรบุรี พบว่า นักท่องเทีÉยวทีÉมีระดับ
การศึกษาแตกต่างกนั มีทศันคติต่อหาดชะอาํ จงัหวดัเพชรบุรี แตกต่างกนั 
 2. นักท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉมีอาชีพแตกต่างกนั มีความพึงพอใจโดยรวมต่อ  การท่องเทีÉยวในพทัยา
แตกต่างกนั โดยนักท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉเป็นกลุ่มนักเรียน/นกัศึกษามี  ความพึงพอใจโดยรวมสูงกว่ากลุ่ม
พนกังานบริษทัเอกชน เนืÉองจากกลุ่มนีÊ อยูใ่นวยัทีÉอายุยงัน้อยอยู่มีประสบการณ์นอ้ยทัÊงในดา้นความคิดความ
อ่านในการเปรียบเทียบ ด้านการรับรู้และในด้านความคุม้ค่าในการท่องเทีÉยว จึงมองเห็นว่า การท่องเทีÉยว
พทัยามีการรับรู้และมีความคุม้ค่ามากกวา่ และการท่องเทีÉยวในพทัยานัÊนค่อนขา้งทีÉจะประหยดัมาก ไม่วา่ทีÉพกั
ราคาไม่แพงมีให้เลือกหลากหลายและมีกิจกรรมทีÉเหมาะกบัวยันกัเรียน/นกัศึกษาจึงส่งผลไดมี้ความพึงพอใจ
ในการท่องเทีÉยวเมืองพทัยามากกว่ากลุ่มอืÉนและยงัสอดคล้องกบัแนวความคิด ทฤษฎีการแบ่งส่วนตลาด 
บุคคลในแต่ละสาขาอาชีพจะมีความจาํเป็นและความตอ้งการในสินคา้และบริการทีÉแตกต่างกนัของ (ปณิศา 
สัญชานนท,์ 2548) ส่วนกลุ่มอาชีพอืÉนๆ  เช่น แม่บา้น รับจา้ง และกลุ่มขา้ราชการ/รัฐวิสาหกิจ มีความพึงพอใจ
โดยรวมมากกว่ากลุ่มพนกังานบริษทัเอกชน กลุ่มดงักล่าวนีÊ ซึÉ งมีรายไดไ้ม่มากนกัและมีโอกาสน้อยทีÉจะไป
ท่องเทีÉยวพทัยา และเมืÉอไปท่องเทีÉยว จึงตืÉนตาตืÉนใจ ส่วนใหญ่ก็มาพทัยาโดยใชว้ธีิการเดินทางและใชจ่้ายแบบ
ประหยดั กินอยูอ่ยา่งประหยดั เงินทีÉจ่ายไปจึงรู้สึกวา่คุม้ค่าจึงพึงพอใจมากกวา่กลุ่มพนกังานบริษทัเอกชนซึÉ งมี
รายได้สูงกว่า และสอดคล้องกบัแนวคิดทีÉว่าอาชีพแตกต่างกันมีความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยว
แตกต่างกนั และยงัสอดคลอ้งกบัคาํกล่าวทีÉวา่ ความพึงพอใจหมายถึงอารมณ์แห่งความสุขและความรู้สึกทีÉคุม้
ค่าทีÉไดใ้ชบ้ริการของ (ชยัสมพล  ชาวประเสริฐ, 2546)                                                                     

3. การเปรียบเทียบพบความแตกต่างระหว่างทัศนคติต่อผลิตภัณฑ์ท่องเทีÉยว ในพทัยากับหัวหินของ
นกัท่องเทีÉยวชาวไทยดงันีÊ    

3.1 ดา้นชายหาด พบวา่ นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติทีÉดีต่อการท่องเทีÉยว    หวัหินสูงกวา่พทัยาใน
เรืÉองต่างๆ  ต่อไปนีÊ  ในเรืÉองความสะอาด เรืÉองทิวทศัน์และบรรยากาศ เรืÉองความเป็นระเบียบของหาบเร่/แผง
ลอยบริเวณชายหาด  และเรืÉ องความปลอดภยัของชายหาด แสดงให้เห็นว่าหัวหินมีการจดัการในเรืÉ อง
ดงักล่าวเกีÉยวกบัชายหาดเหนือกวา่พทัยาจึงทาํใหน้กัท่องเทีÉยว    มีความรู้สึกทีÉดีต่อหวัหินมากกวา่พทัยา และ
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ยงัสอดคลอ้งกบัผลการวิจยัของ (ศิวาพร พิชิตวฒันา, 2553) ทีÉวิจยัเรืÉองเปรียบทศันคติและพฤติกรรมการ
ท่องเทีÉยวของนกัท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉมีต่อหัวหินและพทัยา พบวา่ทศันคติดา้นชายหาดต่อการท่องเทีÉยวหัว
หินและพทัยาแตกต่างกนั  

3.2 ดา้นสิÉงแวดลอ้มในตวัเมือง พบวา่ นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติทีÉดีต่อการท่องเทีÉยวในหวัหิน
สูงกวา่พทัยาในเรืÉองต่างๆ ต่อไปนีÊ  ในเรืÉองพืÊนทีÉสีเขียว/สภาพภูมิทศัน์ร่มรืÉน/สวยงามในตวัเมือง เรืÉองการจดั
พนัธ์ไมด้อก/ไมป้ระดบั/ไมต้น้/ไมแ้ขวนในตวัเมือง และเรืÉองความเป็นระเบียบของหาบเร่/แผงลอยในถนน
หนทาง ชีÊ ใหเ้ห็นวา่สิÉงแวดลอ้มในหวัหินดีกวา่พทัยาทุกดา้น  ทีÉกล่าวมา จึงสร้างทศันคติของนกัท่องเทีÉยวทีÉมี
ต่อหวัหินดีกวา่พทัยา   

3.3 ด้านการจัดการจัดการขยะของตัวเมือง พบว่า นักท่องเทีÉยวชาวไทยมีทัศนคติทีÉดีต่อการ
ท่องเทีÉยวในหวัหินสูงกวา่พทัยาในเรืÉองต่างๆ ต่อไปนีÊ  ในเรืÉองตวัเมืองมี  ความสะอาดปราศจากขยะมูลฝอย 
เรืÉ องมีการจดัการขยะทีÉเป็นระบบและมีระเบียบ และเรืÉองความสะอาดปราศจากกลิÉนเหม็นของถังขยะ 

ชีÊ ใหเ้ห็นวา่การจดัการจดัการขยะของตวัเมือง ในหวัหินดีกวา่พทัยาทุกดา้น จึงทาํให้นกัท่องเทีÉยวมีความรู้สึก 
ทศันคติต่อหวัหินดีกวา่พทัยา       

3.4 ดา้นทีÉพกั พบว่า นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติทีÉดีต่อการท่องเทีÉยวในหัวหินสูงกวา่พทัยาใน
เรืÉ องต่างๆ   ต่อไปนีÊ  ในเรืÉ องลักษณะทีÉพ ักทีÉให้เลือก  เรืÉ องคุณภาพการบริการของทีÉพ ัก  เรืÉ องความ
สะดวกสบาย เรืÉองบรรยากาศของทีÉพกั และเรืÉองความสะอาดของทีÉพกั ชีÊ ใหเ้ห็นวา่หวัหิน  มีลกัษณะทีÉพกัให้
เลือกมากกว่าพทัยา มีคุณภาพการบริการความสะดวกสบาย บรรยากาศทีÉพกัความสะอาดเหนือกว่าพทัยา
และยงัสอดคลอ้งกบัผลการวจิยัของ (ศิวาพร พิชิตวฒันา, 2553) ทีÉวจิยัเรืÉองเปรียบทศันคติและพฤติกรรมการ
ท่องเทีÉยวของนกัท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉมีต่อหวัหินและพทัยา  ทีÉพบวา่ทศันคติดา้นทีÉพกัต่อการท่องเทีÉยวหวัหิน
และพทัยาแตกต่างกนั   

3.5 ด้านร้านอาหาร พบว่า นักท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติทีÉดีต่อการท่องเทีÉยว  ในหัวหินสูงกว่า
พทัยาในเรืÉองต่างๆ  ต่อไปนีÊ  ในเรืÉองความสะอาด เรืÉ องความเพียงพอกบั  ความตอ้งการ/มีให้เลือกหลาก 
หลาย เรืÉองคุณภาพ/คุณค่าทางโภชนาการ และเรืÉองรสชาติของอาหารนัÊนคือร้านอาหารหวัหินมีความสะอาด 
มีเพียงพอกับความต้องการ มีให้เลือกหลากหลาย มีคุณภาพ/คุณค่าทางโภชนาการ รสชาติของอาหาร
เหนือกวา่พทัยาซึÉ งทีÉนกัท่องเทีÉยวรับรู้และเห็นไดช้ดัเจนและยงัสอดคลอ้งกบัผลการวิจยัของ (ศิวาพร พิชิต
วฒันา, 2553) ทีÉวิจยัเรืÉองเปรียบทศันคติและพฤติกรรมการท่องเทีÉยวของนกัท่องเทีÉยวชาวไทยทีÉมีต่อหวัหิน
และพทัยา ซึÉ งพบวา่ทศันคติดา้นร้านอาหารใน  หวัหินและพทัยาแตกต่างกนั 

3.6 ดา้นแหล่งท่องเทีÉยว/กิจกรรม พบวา่ นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติทีÉดีต่อการท่องเทีÉยวในหัว
หินสูงกวา่พทัยาในเรืÉองต่างๆ  ต่อไปนีÊ  ในเรืÉองความสวยงามเป็นธรรมชาติของแหล่งท่องเทีÉยว ชีÊ ให้เห็นว่า
หวัหินมีแหล่งท่องเทีÉยวทีÉดี  สวยงาม  จึงทาํให้นกัท่องเทีÉยวมีทศันคติทีÉดีต่อหัวหินในดา้นนีÊมากกว่าพทัยา 
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หัวหินมีความเป็นธรรมชาติมากกว่าพทัยา แต่ในเรืÉ องกิจกรรม  ในแหล่งท่องเทีÉยว  เช่น  กีฬาทางนํÊ า 
นักท่องเทีÉยวมีทัศนคติต่อพทัยาดีกว่าหัวหิน ทัÊ งนีÊ เนืÉองจากขณะนีÊ พทัยามีความเปลีÉยนแปลงทางด้าน
วฒันธรรมเป็นอย่างมาก ในขณะเดียวกนัพทัยาก็มีกิจกรรม     การท่องเทีÉยวทางนํÊ าสูงกว่าหัวหิน จึงสร้าง
ทศันคติทีÉดีกวา่หวัหิน ชืÉนชอบพทัยามากกวา่หวัหิน                                                                                   

 3.7 ดา้นแหล่งบนัเทิงยามราตรี พบว่า นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติทีÉดีต่อ   การท่องเทีÉยวในหัว
หินสูงกวา่พทัยา ในเรืÉองความปลอดภยั ส่วนในเรืÉองทีÉนกัท่องเทีÉยวมีทศันคติต่อพทัยาดีกว่าหัวหิน ไดแ้ก่ 
เรืÉองการแสดงโชว ์เรืÉองความหลากหลายของสถานทีÉท่องเทีÉยว และเรืÉองภาพลกัษณ์ของแหล่งบนัเทิงยาม
ราตรี เช่น การแสดงโชว ์ ชีÊ ให้เห็นวา่ ในหวัหินดีกวา่พทัยาในเรืÉองความปลอดภยัซึÉ งสูงกว่าพทัยาเนืÉองจาก
หวัหินเป็นเขตพระราชวงั เขตพระราชฐานซึÉ งตอ้งมีกฎเกณฑ์ต่างๆ  มากมายเขา้มาเกีÉยวขอ้ง ในทางตรงกนั
ขา้มนกัท่องเทีÉยวมีทศันคติทีÉดีต่อพทัยาในเรืÉอง  การแสดงโชว ์เรืÉองความหลากหลายของสถานทีÉท่องเทีÉยว
ในพทัยาสูงกวา่หวัหิน และเรืÉองภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยวยามราตรี ชีÊ ใหเ้ห็นวา่ในพทัยามีการสร้างกิจกรรม
สร้างสิÉงบนัเทิงยามราตรีมากมายเป็นทีÉพึÉงพอใจแก่นกัท่องเทีÉยวโดยเฉพาะวยัหนุ่มสาวเช่น มีการแสดงโชวที์É
หลากหลาย การละเล่น จนไดชื้Éอวา่เป็นเมืองนกัท่องเทีÉยวชืÉนชอบติดอนัดบัติดอนัดบัของโลก จึงมีทศันคติทีÉ
ดีต่อพทัยาสูงกวา่หวัหิน     

3.8 ดา้นแหล่งช็อปปิÊ ง พบว่า นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีทศันคติทีÉดีต่อการท่องเทีÉยวในพทัยาสูงกวา่หัว
หิน ในเรืÉองความสะดวกในการช็อปปิÊ ง ชีÊ ใหเ้ห็นวา่ แหล่งช็อปปิÊ งในพทัยาดีกวา่หวัหิน มีแหล่งช็อปปิÊ งให้เลือก
หลากหลายกว่าหัวหิน พทัยามีการกระจายแหล่งช็อปปิÊ งให้เลือกหลากหลายจึงสร้างความพึงพอใจ สร้าง
ทศันคติทีÉดีต่อพทัยาดีกว่าหัวหินและยงัสอดคลอ้งกบัผลการวิจยัของ  (ศิวาพร พิชิตวฒันา, 2553) ทีÉพบว่า
ทศันคติดา้นแหล่งท่องเทีÉยวช็อปปิÊ งต่อการท่องเทีÉยวหวัหินและพทัยาแตกต่างกนั     

4.  ภาพลกัษณ์แหล่งท่องเทีÉยว ประกอบดว้ย ดา้นความรู้สึก ดา้นความรู้ความเขา้ใจ ในพทัยากบัหวัหินของ
นกัท่องเทีÉยวชาวไทย แตกต่างกนั ดงันีÊ                                                                                          

4.1 ภาพลกัษณ์ดา้นความรู้สึกพบวา่ นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีความคิดเห็นต่อภาพลกัษณ์แหล่งการดา้น
ท่องเทีÉยวความรู้สึกในหัวหินดีกวา่พทัยาในเรืÉอง ความน่าชืÉนชม   ความผอ่นคลาย และความภูมิใจ การทีÉหัว
หินมีภาพลกัษณ์ดีกว่าพทัยาใน 3 เรืÉ องนีÊ เนืÉองจากว่า หันหินมีภาพลกัษณ์ทีÉดีมานานแลว้ เป็นเมืองทีÉน่ารัก 
น่าชืÉนชม อีกทัÊงเป็นเขตพระราชทาน แต่อยา่งไรก็ตามภาพลกัษณ์ ในเรืÉองความตืÉนเตน้ ในพทัยานกัท่องเทีÉยว
มีความคิดเห็นทีÉดีกว่าหวัหิน เนืÉองมาจากพทัยามีกิจกรรมการท่องเทีÉยวมากมาย จูงใจนกัท่องเทีÉยวเช่น กีฬา 
กิจกรรมทางนํÊาหลายอยา่ง และมีเทศกาลงานต่างๆ  ตลอดปี  
 4.2 ภาพลกัษณ์ด้านความรู้ความเขา้ใจ พบว่า นกัท่องเทีÉยวชาวไทยมีความคิดเห็นต่อภาพลกัษณ์
แหล่งท่องเทีÉยวดา้นความรู้ความเขา้ใจในหัวหินดีกวา่พทัยาในเรืÉอง มีบรรยากาศ    ทีÉดี เป็นเมืองทีÉน่ารัก น่า
ท่องเทีÉยว มีทศันียภาพรอบๆ  ทีÉสวยงาม มีกิจกรรม/งานเทศกาลต่างๆทีÉน่าสนใจมาก และผูค้นในทอ้งถิÉนเป็น



วารสารการบริการและการท่องเทีÉยว  ปีทีÉ 7 ฉบบัทีÉ 2 (กรกฎาคม – ธนัวาคม  2555) 

67 

มิตร/ซืÉอสัตย ์ชีÊ ใหเ้ห็นวา่ภาพลกัษณ์เรืÉองต่างๆ เหล่านีÊ เหนือกวา่พทัยา ทัÊงนีÊ เพราะหวัหินมีความสวย งามทาง
ธรรมชาติ มีการพฒันาให้เป็นแหล่งท่องเทีÉยวทีÉมีประวติัมานาน ประกอบกบัเป็นเมืองทีÉของพระราชวงัไกล
กงัวล จึงสร้างความรู้สึกทีÉดีใหแ้ก่ผูม้าท่องเทีÉยวจึงมองหวัหินในสิÉงดีๆ  ซึÉ งก็คือภาพลกัษณ์ทีÉเหนือกวา่แหล่ง
ท่องเทีÉยวอืÉนๆ ส่วนในเรืÉองมีกิจกรรมงานเทศกาลต่างๆ ทีÉน่าสนใจมาก นกัท่องเทีÉยวในพทัยามีความคิดเห็น
ดีกวา่หวัหิน เนืÉองจากในปัจจุบนัพทัยา มีกิจกรรมต่างๆ สาํหรับนกัท่องเทีÉยวมากมายหลากหลาย สร้างความ
ชืÉนชอบ ความประทบัใจใหแ้ก่นกัท่องเทีÉยวจึงมีภาพลกัษณ์ทีÉดีต่อพทัยามากกวา่หวัหิน 

5. ความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยวมีความสัมพนัธ์กบัพฤติกรรมการท่องเทีÉยวในพทัยากบั
หวัหินของนกัท่องเทีÉยวชาวไทย ในดา้นความถีÉในการท่องเทีÉยวในรอบ5 ปีทีÉผา่นมา กล่าวคือ การทีÉ
นกัท่องเทีÉยวมาบ่อยครัÊ ง เพราะความพึงพอใจในเรืÉองการรับรู้ใน การท่องเทีÉยวเมืÉอเทียบกบัความคาดหวงั 
เรืÉองความคุม้ค่าในการท่องเทีÉยว เรืÉองความพึงพอใจโดยรวมต่อการท่องเทีÉยว และเรืÉองความพึงพอใจใน
แหล่งท่องเทีÉยว เมืÉอเทียบกบัแหล่งท่องเทีÉยวอืÉนๆซึÉ งสอดคลอ้งกบัแนวคิดทีÉวา่ผลการกระทาํในอดีตจะเป็น
ตวักาํหนดและแนวโนม้ทีÉจะกระทาํในอนาคต นัÉนคือ ผูร้ับบริการทีÉมีโอกาสลองใชบ้ริการใหม่ครัÊ งแรก
ต่อจากนัÊนจะกลบัมาใชบ้ริการในครัÊ งต่อไปดว้ยเหตุเกิดจากความพึงพอใจ ความประทบัใจบริการนัÊน 
(Skinner, 1981 อา้งถึงใน วรภทัร เหลืองรุจิวงศ์, 2548) และยงัสอดคลอ้งกบัผลงานวิจยัของสายทิพย ์บวั
เผือก (2550) ทีÉวิจยัเรืÉองพฤติกรรมและความพึงพอใจของนกัท่องเทีÉยวไทยทีÉมีต่อแหล่งท่องเทีÉยวเกาะเกร็ด 
จงัหวดันนทบุรีซึÉ งพบวา่ ความพึงพอใจต่อการท่องเทีÉยวเกาะเกร็ดมีความสัมพนัธ์กบัพฤติกรรมการ
ท่องเทีÉยวของนกัท่องเทีÉยวไทย ดา้นความถีÉในการท่องเทีÉยวในรอบ 5 ปี     
ข้อเสนอแนะ       
 1.  พทัยาต้องแก้ไขประเด็นปัญหาในเรืÉ องต่อไปนีÊ  เรืÉ องความสะอาด เสริมสร้างทิวทัศน์และ
บรรยากาศโดยใช้ภาพลักษณ์เขา้มาช่วย ควบคุมความเป็นระเบียบเรียบร้อยอย่างเคร่งครัด เน้นความ
ปลอดภยัของชายหาด สิÉงแวดลอ้มเมืองพทัยา โดยการปรับปรุงให้มีพืÊนทีÉ    สีเขียวให้มากขึÊน โดยให้ภาครัฐ
เขา้มามีส่วนช่วยในการปรับปรุงภูมิทศัน์ เช่น มีการประดบัไมป้ระดบั และไมแ้ขวน ความเป็นระเบียบของ
หาบเร่แผงลอย ด้านความสะอาดของตวัเมืองให้ปราศจากขยะมูลฝอย ในการจดัเก็บให้มีความรวดเร็ว 
คล่องตวั ปราศจากกลิÉนเหม็น คุณภาพการบริการดา้นทีÉพกั ดา้นร้านอาหาร เกีÉยวกบัคุณภาพอาหาร คุณภาพ
ทางโภชนาการ รสชาติ ดา้นกิจกรรมการท่องเทีÉยว ความสวยงามเป็นธรรมชาติตอ้งมีการปรับปรุง เนน้ความ
ปลอดภยั การสร้างการรับรู้ใหเ้ป็นไปตามความคาดหวงั เนน้ความคุม้ค่าในสิÉงต่างๆ  ใหก้บันกัท่องเทีÉยว ซึÉ ง 

จะส่งผลต่อความพึงพอใจโดยรวม 

2.  หน่วยงานของรัฐและหน่วยงานเอกชนทีÉเกีÉยวข้องก ับการท่องเทีÉยว ควรทีÉจะร่วมมือกนั
ทาํนุบาํรุงพฒันาแหล่งท่องเทีÉยวชายหาดหวัหิน ดูแลสภาพแวดลอ้มชายหาดให้สะอาด มีความเป็นระเบียบ 
และส่งเสริมใหมี้การสร้างจิตสาํนึกในการดูแลรักษาใหก้บัประชาชนและนกัท่องเทีÉยวประทบัใจ และ 
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กลบัมาท่องเทีÉยวซํÊ าอีก   

3.  ต้องธํารงรักษาทัศนคติต่อผลิตภัณฑ์ท่องเทีÉยวหัวหิน โดยพัฒนาทางด้านชายหาด ด้าน
สิÉงแวดล้อมในตวัเมือง ด้านการจดัการขยะมูลฝอย ด้านทีÉพกั ด้านร้านอาหาร ด้านแหล่งท่องเทีÉยว ด้าน
กิจกรรมต่างๆ ดา้นแหล่งบนัเทิง ดา้นแหล่งช็อปปิÊ ง จะส่งผลต่อความพึงพอใจโดยรวมต่อหวัหิน กล่าวคือ 
การสร้างทศันคติเหล่านีÊ ตอ้งยึดหลกัว่า ตอ้งให้เกิดการรับรู้เป็นไปตามความคาดหวงั หรือเกินกว่าความ
คาดหวงั ขณะเดียวกนัตอ้งสร้างความคุม้ค่าใหก้บั  
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